

江苏晶雪节能科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

江苏晶雪节能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司2024年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入（万元）	111,739.87	115,209.80	-3.01%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,994.91	3,819.44	-21.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	2,725.34	3,260.46	-16.41%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-4,232.23	3,668.02	-215.38%
基本每股收益（元/股）	0.2773	0.3537	-21.60%
稀释每股收益（元/股）	0.2773	0.3537	-21.60%
加权平均净资产收益率	3.59%	4.68%	-1.09%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减
资产总额（万元）	153,368.94	181,548.03	-15.52%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	83,933.83	83,142.08	0.95%

注：以上财务数据均为合并报表数据。

二、公司财务状况

1、主要资产构成情况

单位：人民币万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动
货币资金	13,885.35	23,303.07	-40.41%
交易性金融资产	0.00	1,011.20	-100.00%
应收账款	36,745.97	41,426.53	-11.30%
应收款项融资	316.70	1,030.73	-69.27%
预付款项	7,374.21	7,013.03	5.15%
其他应收款	330.75	640.78	-48.38%
存货	58,787.40	69,618.96	-15.56%
合同资产	5,086.91	4,784.70	6.32%
其他流动资产	1,164.25	2,555.17	-54.44%
其他债权投资	1,001.60	0.00	100.00%
长期股权投资	29.53	0.00	100.00%
投资性房地产	742.67	678.35	9.48%
固定资产	19,048.35	20,848.86	-8.64%
使用权资产	160.17	228.81	-30.00%
无形资产	4,603.22	4,622.19	-0.41%
长期待摊费用	618.44	582.30	6.21%
递延所得税资产	2,999.36	2,752.89	8.95%
其他非流动资产	474.07	450.45	5.24%
资产总计	153,368.94	181,548.03	-15.52%

报告期末公司资产总额 153,368.94 万元，比上年末减少 28,179.09 万元，降低 15.52%。变动幅度超过 30%且金额较大的项目说明如下：

（1）货币资金，报告期末余额为 13,885.35 万元，比上年末降低 40.41%，主要是销售商品、提供劳务收到的款项减少所致。

（2）交易性金融资产，报告期末余额为 0 万元，比上年末降低 100.00%，主要是理财产品赎回所致。

（3）应收款项融资，报告期末余额为 316.70 万元，比上年末降低 69.27%，主要是期末在手银行承兑汇票减少所致。

(4) 其他应收款，报告期末余额为 330.75 万元，比上年末降低 48.38%，主要是保证金、押金减少所致。

(5) 其他流动资产，报告期末余额为 1,164.25 万元，比上年末降低 54.44%，主要是可抵扣税金减少所致。

(6) 其他债权投资，报告期末余额 1,001.60 万元，比上年末增长 100.00%，主要是购买理财产品所致。

(7) 长期股权投资，报告期末余额 29.53 万元，比上年末增长 100.00%，主要是新增联营企业所致。

2、主要负债构成情况

单位：人民币万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动
短期借款	6,884.94	3,953.09	74.17%
应付票据	15,500.98	28,266.20	-45.16%
应付账款	13,311.72	17,338.08	-23.22%
合同负债	27,355.50	40,511.74	-32.48%
应付职工薪酬	1,943.64	2,329.47	-16.56%
应交税费	188.60	445.71	-57.69%
其他应付款	7.55	121.86	-93.80%
一年内到期的非流动负债	71.10	568.43	-87.49%
其他流动负债	318.05	808.53	-60.66%
长期借款	1,000.00	1,000.00	0.00%
租赁负债	99.72	170.35	-41.46%
预计负债	870.50	681.58	27.72%
递延收益	1,856.55	2,183.45	-14.97%
负债合计	69,408.85	98,378.48	-29.45%

报告期末公司负债总额 69,408.85 万元，比上年末减少 28,969.63 万元，降低 29.45%。变动幅度超过 30%且金额较大的项目说明如下：

(1) 短期借款，报告期末余额 6,884.94 万元，比上年末增长 74.17%，主要是新增银行借款所致。

(2) 应付票据，报告期末余额 15,500.98 万元，比上年末降低 45.16%，主要是银行承兑到期解付所致。

（3）合同负债，报告期末余额 27,355.50 万元，比上年末降低 32.48%，主要是预收货款减少所致。

（4）应交税费，报告期末余额 188.60 万元，比上年末降低 57.69%，主要是应交企业所得税减少所致。

（5）其他应付款，报告期末余额 7.55 万元，比上年末降低 93.80%，主要是应付费用类款项减少所致。

（6）一年内到期的非流动负债，报告期末余额 71.10 万元，比上年末降低 87.49%，主要是归还一年内到期的长期借款所致。

（7）其他流动负债，报告期末余额 318.50 万元万元，比上年末降低 60.66%，主要是待转销项税减少所致。

（8）租赁负债，报告期末余额 99.72 万元，比上年末降低 41.46 万元，主要是应付租赁款减少所致。

3、股东权益情况

单位：人民币万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动
股本	10,800.00	10,800.00	0.00%
资本公积	39,649.77	39,649.77	0.00%
专项储备	548.07	591.23	-7.30%
盈余公积	4,306.41	3,989.53	7.94%
未分配利润	28,629.58	28,111.55	1.84%
归属于母公司所有者权益合计	83,933.83	83,142.08	0.95%

报告期末公司归属于母公司股东权益总额 83,933.83 万元，较上年末增加 791.75 万元，增长 0.95%。无变动幅度超过 30%的项目。

4. 经营情况

单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动
营业收入	111,739.87	115,209.80	-3.01%
营业成本	95,111.49	97,771.37	-2.72%
税金及附加	455.70	782.34	-41.75%

销售费用	3,499.85	3,715.25	-5.80%
管理费用	5,434.51	5,929.53	-8.35%
研发费用	3,273.21	3,808.00	-14.04%
财务费用	191.60	193.45	-0.96%
其他收益	1,149.86	2,431.99	-52.72%
投资收益	-141.05	-51.66	-173.04%
公允价值变动收益	17.52	29.37	-40.35%
信用减值损失	-1,511.93	-907.66	66.57%
资产减值损失	-184.92	-157.19	17.64%
资产处置收益	12.51	0.00	100.00%
营业外收入	23.80	24.45	-2.66%
营业外支出	42.90	77.56	-44.69%
所得税费用	102.69	499.65	-79.45%
归属于母公司股东的净利润	2,994.91	3,819.44	-21.59%
少数股东损益	-1.21	-17.49	93.08%

报告期归属于上市公司股东的净利润 2,994.91 万元，较上年末减少 824.53 万元，降低 21.59%，变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

（1）税金及附加，本年度金额为 455.70 万元，比上年降低 41.75%，主要是城建及附加税减少所致。

（2）其他收益，本年度金额为 1,149.86 万元，比上年降低 52.72%，主要是收到政府补助和即征即退减少所致。

（3）投资收益，本年度金额为-141.05 万元，比上年降低 173.02%，主要是报告期应收账款保理增加所致。

（4）公允价值变动损益，本年度金额为 17.52 万元，比上年降低 40.36%，主要是理财产品持有时间减少所致。

（5）信用减值损失，本年度金额为-1,511.93 万元，比上年增长 66.58%，主要是报告期应收账款计提坏账准备增加所致。

（6）资产处置损益，本年度金额为 12.51 万元，比上年增长 100.00%，主要是报告期处置固定资产所致。

（7）营业外支出，本年度金额为 42.90 万元，比上年降低 44.69%，主要是滞纳金、赔款减少所致。

（8）所得税费用，本年度金额为 102.69 万元，比上年降低 79.45%，主要是当期所得税费用减少所致。

（9）少数股东损益，本年度金额为-1.21 万元，比上年增长 93.08%，主要是子公司亏损减少所致。

5、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	95,164.52	112,640.11	-15.51%
经营活动现金流出小计	99,396.76	108,972.09	-8.79%
经营活动产生的现金流量净额	-4,232.23	3,668.02	-215.38%
投资活动现金流入小计	7,039.66	4,019.81	75.12%
投资活动现金流出小计	8,045.35	4,640.29	73.38%
投资活动产生的现金流量净额	-1,005.69	-620.48	-62.08%
筹资活动现金流入小计	10,820.00	11,548.00	-6.30%
筹资活动现金流出小计	10,861.92	12,009.16	-9.55%
筹资活动产生的现金流量净额	-41.92	-461.16	90.91%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2.17	17.66	-87.71%
现金及现金等价物净增加额	-5,277.67	2,604.05	-302.67%

报告期现金及现金等价物净增加额-5,277.67 万元，较上年末减少 7,881.72 万元。
主要项目说明如下：

（1）经营活动产生的现金流量净额,本年度金额为-4,232.23 万元，主要是销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额,本年度金额为-1,005.69 万元，主要是投资支付的现金增加所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额，本年度金额为-41.92万元，主要是偿还债务支付的现金减少所致。

江苏晶雪节能科技股份有限公司董事会
2025 年 4 月 19 日